
 
 
 

Numero di Procedimento: A37-37-2025  1 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

ATTI DEL COMITATO DI INDIRIZZO 

 

 Seduta del 27 ottobre 2025  Deliberazione n. 35 

 

OGGETTO: Individuazione e nomina del Direttore dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 

 

Assessori delle Regioni: 

Piemonte: Marco GABUSI 
Lombardia: Gianluca Marco COMAZZI 
Emilia-Romagna: Michele DE PASCALE 
Veneto: Gianpaolo BOTTACIN 

 

 

 

 

 
Struttura competente: Direzione Affari Istituzionali, Performance, Organizzazione e Sistemi Informativi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



 
 
 

Numero di Procedimento: A37-37-2025  2 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

 

VISTI: 

• il D. Lgs.vo 31 marzo 1998, n. 112, e sue modifiche ed integrazioni; 

• le Leggi Regionali istitutive dell’AIPo: 

- L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38 
- L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5 
- L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 42 
- L.R. Veneto 1 marzo 2002, n. 4;  

• l’Accordo Costitutivo dell’AIPo, in data 02.08.2001, approvato con le Leggi Regionali predette; 

• il D.P.C.M. 27/12/2002, ad oggetto “Trasferimento all’AIPo (Agenzia interregionale per il fiume Po) dei 
beni e delle risorse finanziarie, umane, strumentali ed organizzative per l’esercizio delle funzioni del 
Magistrato per il Po conferite dal decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112”. 

 
VISTA la Deliberazione n. 14 del 16 maggio 2024 con cui l’Ing. Gianluca Zanichelli è stato nominato Direttore 
facente funzioni dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento di Organizzazione, e la successiva 
deliberazione n. 10 del 26 marzo 2025 di proroga dell’incarico di Direttore facente funzioni fino alla nomina 
del nuovo Direttore e comunque non oltre il 31.12.2025. 

RICHIAMATI: 

• l’art. 9 - comma 1 - dell’Accordo Costitutivo dell’Agenzia, con cui è stabilito che il “Direttore è scelto dal 
Comitato di Indirizzo tra le persone di comprovata esperienza e competenza che abbiano ricoperto 
incarichi di responsabilità gestionale presso strutture pubbliche o private”; 

• l’art. 7, comma 2) lett. a), del medesimo Accordo, il quale stabilisce che il Comitato di Indirizzo, 
nell’ambito delle proprie competenze conferisce e revoca l’incarico di Direttore. 

CONSIDERATO CHE: 

- con verbale n. 4 del 30 maggio 2025 sono stati definiti gli indirizzi per l’avviso pubblico per la raccolta 
di manifestazioni di interesse al conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia Interregionale 
per il fiume Po; 

- con deliberazione n. 17 del 3 luglio 2025 è stato approvato l’avviso pubblico per la raccolta di 
manifestazione di interesse al conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia Interregionale per 
il fiume Po. 

RICHIAMATI gli atti istruttori conseguenti all’Avviso pubblico per la raccolta di manifestazione di interessi 
predisposti dal Gruppo Tecnico nominato con delibera del Comitato di Indirizzo n. 25 del 8 settembre 2025. 

DATO ATTO dell’esito degli atti istruttori sopra richiamati e della consegna al Comitato di Indirizzo, da parte 
del Gruppo Tecnico su menzionato, dell’elenco dei nominativi ritenuti idonei a ricoprire il ruolo di Direttore 
dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

CONSIDERATO che il Comitato di Indirizzo, valutate le risultanze istruttorie espresse dal Gruppo Tecnico, ha 
individuato, a conclusione della procedura, quale Direttore dell’Agenzia l’Ing. Gianluca Zanichelli. 



 
 
 

Numero di Procedimento: A37-37-2025  3 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

RITENUTO, quindi, di procedere alla nomina dell’Ing. Gianluca Zanichelli in qualità di Direttore dell’Agenzia 
Interregionale per il fiume Po, per le motivazioni sopra espresse e subordinatamente all’esito positivo dei 
controlli di legge previsti all’articolo 1 del “Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse al 
conferimento dell’incarico di Direttore dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPo)”. 

ACQUISITA in data odierna, per le vie brevi, l’accettazione da parte dell’Ing. Gianluca Zanichelli all’assunzione 
dell’incarico di Direttore di AIPo. 
 
CONSIDERATO CHE la spesa trova copertura finanziaria nelle risorse di cui al Bilancio di Previsione 2025-
2027, sui seguenti capitoli di spesa: 
- 101500 "SPESE PER LA RETRIBUZIONE DEL DIRETTORE DELL'ENTE" 
- 102219 "ONERI RIFLESSI A CARICO DELL'ENTE - DIRETTORE" 
- 108310 "IRAP - DIRETTORE". 
 
ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente. 
 
ACQUISITO il previsto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 43 del vigente 
Regolamento di Contabilità reso dal Dirigente competente. 

Tutto ciò premesso e per quanto sopra esposto, il Comitato di Indirizzo di AIPo, aII’unanimità dei componenti, 
 

DELIBERA 
 

1. di individuare e nominare l’Ing. Gianluca Zanichelli quale Direttore dell’Agenzia Interregionale per il 
fiume Po, subordinatamente all’esito positivo dei controlli di legge previsti all’articolo 1 dell’“Avviso 
pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse al conferimento dell’incarico di Direttore 
dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPo)”; 

2. di stabilire che il Direttore sarà assunto con contratto di lavoro subordinato della durata di cinque anni, 
fermo restando che, al termine del primo triennio, dovrà esperirsi una verifica dell'attività tecnica e 
gestionale svolta dallo stesso, da cui potrà scaturire un anticipato recesso o revoca ad opera del 
Comitato di Indirizzo. Il contratto è rinnovabile o prorogabile una sola volta per la stessa o inferiore 
durata; 

3. di stabilire che l’incarico avrà decorrenza dal 3 novembre 2025 o da data successiva stabilita dal 
contratto individuale di lavoro; 

4. di stabilire altresì che, in forza della delibera di nomina, l’Ufficio competente pone in essere gli 
adempimenti necessari, anche per quanto riguarda gli aspetti contrattuali; 

5. di dare mandato al Presidente di procedere alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro; 

6. di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nelle risorse di cui al Bilancio di Previsione 2025-
2027, sui seguenti capitoli di spesa: 

- 101500 "SPESE PER LA RETRIBUZIONE DEL DIRETTORE DELL'ENTE"; 

- 102219 "ONERI RIFLESSI A CARICO DELL'ENTE - DIRETTORE"; 



 
 
 

Numero di Procedimento: A37-37-2025  4 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni 

- 108310 "IRAP - DIRETTORE"; 

7. di dare atto che, con il conferimento dell’incarico, in esito alla sottoscrizione del contratto, cesseranno 
le funzioni del Direttore facente funzioni attualmente in carica; 

8. di trasmettere il presente atto agli uffici competenti dell’Agenzia, per gli adempimenti ritenuti dovuti e 
necessari e per l’inserimento nell’apposita sezione del fascicolo del personale; 

9. di dare atto che il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sui Bollettini Ufficiali delle regioni Piemonte, Lombardia, Emilia-
Romagna e Veneto, nonché sul sito web dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 

IL PRESIDENTE 
Gianpaolo Bottacin 

 
Il Segretario Verbalizzante 

Filippo Cambareri 



 

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D. Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni 
 

Direzione Affari Istituzionali, Performance, 
Organizzazione e Sistemi Informativi  

Agenzia Interregionale per il fiume Po 

Strada Garibaldi 75 – 43121 PARMA 
Tel.0521-7971 

www.agenziapo.it 

 

Classifica: 1.20.20 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 43 del Regolamento di Contabilità vigente) 
 

 
 
Proposta di Deliberazione del Comitato di Indirizzo: n. di procedimento A37-37-2025 
 
 
 
 
Oggetto: Individuazione e nomina del Direttore dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 
 

 
 
 
 
 

Ai sensi della normativa vigente e del Regolamento di contabilità dell’AIPo, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di Deliberazione sopra individuata. 

 
 
 
 
 
 
Parma, 24/10/2025 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Filippo Cambareri 

http://www.agenziapo.it/


 

Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni 
Direzione Centrale Programmazione, Bilancio e Ragioneria, 
Controlli 
 

Agenzia Interregionale per il fiume Po 
Strada Garibaldi 75 – 43121 PARMA 

Tel.0521-797320 

www.agenziapo.it 

 

Classifica: 3.10 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 43 del Regolamento di Contabilità vigente) 
 

 
 
Proposta di Deliberazione del Comitato di Indirizzo: n. A37-37-2025  
 
Oggetto: Individuazione e nomina del Direttore dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po. 

 
  

 
 
 
 
 

Ai sensi della normativa vigente e del Regolamento di contabilità dell’AIPo, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di Deliberazione sopra individuata. 

 

 

 
Parma, 24/10/2025 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Dr.ssa Stefania Alfreda Riccò 

 


	CONSIDERATO CHE la spesa trova copertura finanziaria nelle risorse di cui al Bilancio di Previsione 2025-2027, sui seguenti capitoli di spesa:

